⁵ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, praef., 1, 1-2, PL 75, 515D-517B, ed. Adriaen cit., I, pp. 8-9: «Inter multos saepe quaeritur, quis libri beati iob scriptor habeatur. Et alii quidem moysen, alii unum quemlibet ex prophetis

Gregorio riflette prima sulla provvidenzialità della scelta, nel libro di Giobbe, di un *exemplum* pagano e in seguito su quella delle prove cui è sottoposto:

Erranti igitur homini data est lex; erranti uero etiam sub lege adducitur testimonium eorum qui extra legem sunt. (...) Circumscripsit nos diuina prouidentia, circumuenit excusationem nostram undique conclusus est aditus tergiversationis humanae⁶.

Sed subtilius perscrutandum est cur tot flagella pertulit, qui se in tanta uirtutum custodia sine reprehensione seruauit. (...) Notum erat quia seruire deo inter dona nouerat sed dignum fuerat ut districtio seueritatis inquireret utrum deuotus deo et inter flagella permaneret. (...) Fieri enim dominus benigne permisit quod diabolus inique postulauit. Nam cum idcirco illum expetisset hostis ut consumeret, tentando egit ut eius merita auget⁷.

Sul fatto che Giobbe si collochi *extra legem* e che nonostante ciò ci si affidi alla sua testimonianza, Gregorio osserva che la provvidenza divina non lascia spazio alle esitazioni degli uomini (*humanae tergiversationes*), aggiungendo più avanti, sulla base di Ez 14, 14, che il Redentore, giunto per salvare ebrei e pagani, doveva essere annunciato per mezzo di entrambi i popoli⁸. A proposito, invece, della liceità della sofferenza di un uomo giusto messo alla prova da Dio, l'esegeta getta qui le basi del percorso che svilupperà lungo l'intero commento a Giobbe sia dal punto di vista metodologico sia da quello contenutistico. In primo luogo, l'espressione «sed subtilius perscrutandum est» è un'esplicitazione della volontà di chiarire il significato di ciò che a un primo sguardo potrebbe agli occhi del lettore risultare incomprensibile (in questo caso la sofferenza di un uomo virtuoso), il che costituirà una prassi frequente nei *Moralia* e che è per la sua reiterazione annoverabile tra le ragioni della vastità dell'opera. Diretta conseguenza di tale approfondimento è l'attribuzione di un doppio valore alla prova riservata a Giobbe: posto, infatti, che le virtù praticate dal santo non includevano

scriptorem huius operis fuisse suspicantur. (...) Sed quis haec scripserit, ualde superuacue quaeritur, cum tamen auctor libri spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui scribenda dictauit».